Dum « dedit » (sacerdos) mysterium in manus (Patris), et « accepit » ab illo in se rationabile sacrificium, Deum suum et regem, deinde addit : quod hoc munus, quod veluti nobis concorporeum et de nobis hominem « dedi » tibi, Domine, tua est ineffabilis generatio atque Filius. Nos autem, qui servi sumus, quamquam velut nostrum et de nobis istum habeamus, attamen Deum tibi coæqualem profitemur. Et nunc nos veluti tuum Filium et a te nobis datum iterum de nobis damus istum tibi oblationem pro omnibus et munus reconciliationis (1).

Afin de permettre au lecteur de suivre plus facilement la pensée de Nersès et la conclusion qui nous paraît en ressortir clairement pour le sujet qui nous occupe, il ne sera pas inutile de lui mettre sous les yeux la série des oraisons du canon arménien à ce moment solennel du sacrifice, où les paroles de Jésus-Christ : *Ceci est mon corps....., ceci est mon sang.....* viennent d'être prononcées. Le prêtre continue ainsi :

Et de faire cela toujours en mémoire de lui, tel fut l'ordre de votre bienfaisant Fils unique qui, descendu dans les profonds abîmes de la mort en la chair prise de notre nature, et ayant abattu victorieusement les portes de l'enfer, vous manifesta comme le seul vrai Dieu, Dieu des vivants et des morts.

Nous donc, Seigneur, obéissant à cet ordre, en vous présentant ce sacrement salutaire du corps et du sang de votre Fils unique, nous rappelons les salutaires douleurs qu'il a souffertes pour nous, son crucifiement, source de vie, sa sépulture pendant trois jours, son heureuse résurrection, sa triomphante et divine ascension, et la place prise par lui à votre droite, ô Père; et nous confessons et bénissons son second avènement terrible et glorieux. *Nous vous offrons de vos dons en tout et pour tout (2).*

(1) S. NERSÈS DE LAMPRON, *Myster. Missæ*. Venise, 1847, cité par AVEDICHIAN, *Sulle correzioni dei libri ecclesiastici armeni*. Venise, 1868, p. 343.

(2) Je souligne cette phrase, qui est celle sur laquelle porte spécialement le commentaire de Nersès dans les lignes de lui qu'on a lues plus haut. Cf. DANIEL, *Codex liturgicus Ecclesiæ universæ*, t. IV. Leipzig, 1853, p. 465, où la traduction latine porte : *Tua ex tuis tibi offerimus in omnibus et per omnia*. La formule arménienne est absolument identique à celle de la liturgie byzantine : *Τὰ σὰ ἐκ τῶν σῶν σοὶ προσφερομεν κατὰ πάντα καὶ διὰ πάντα*. Comparer, dans le missel romain, la formule analogue : *offerimus præclaræ majestati tuæ de tuis donis ac datis*.